culo, ne pro illis confundamur postmodum in futuro. »

Idem etiam in eodem opere homil. 41. docet Confessionem sacerdoti esse faciendum : « Non solum, inquit, post penitentiam, ab istis vitiis se homo servare debet sed et ante penitentiam dum sanus est : quia si ad ultimum vitæ steterit, nescit si ipsam penitentiam accipere, ac Deo, et Sacerdoti peccata sua confiteri poterit. »

Idem tractatu super Psal. 66. docet, peccata omnia esse confienda : « Tristis esto, inquit, antequam confitearis, confessus exulta : jam sanaberis. Non confitentes conscientia sanem collegant, apostolica tunnerat, cruciabat te, requiescere non sinebat : adhabet medicus fomenta verborum, et aliquando secat, adhibet medicinale ferrum in correptione tribulationis. Tu agnosce medici manum, confitere, exeat in confessione, et defluat omnis sanies, jam exulta, jam latet ; quod reliquum est, facile sanabitur. » Certe omnis sanies, omnia peccata significat, et siue ex apostemate omnis sanies quam diligentissime exprimenda est, ita iudice Augustino, omnia peccata in Confessione appetienda sunt.

Idem etiam Augustinus interfuit. Concio III. Carthaginensi, et canonibus ejus cum ceteris Coepiscopis suis subscriptis : proinde canonem illum 31. supra citatum sine dubio approbat.

Habetur item in IV. tomo operum S. Augustini, liber de vera et falsa penitentia, qui licet non videatur S. Augustini esse, tamen negari non potest, quin sit aliquis antiqui, probatique scriptorius, cum inde Gratianus, et Petrus Lombardus, multa testimonia in libros suos retulerint. In eo igitur lib. c. 10 : « Quem, inquit, penitent, omnino peniteat, et dolorem lacrymis ostendat, representet vitam suam Deo per sacerdotem, praveniat iudicium Dei per Confessionem. Precepit enim Dominus mundatis, ut ostenderent ora sacerdotibus : docens, corporali presentia confiteata peccata, non per nuntium, non per scriptum manifestanda. » Et infra : « Quare qui confiteri vult peccata ut inveniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare et solvere : ne cum negligens circa se existimat, negligatur ab illo, qui cum misericorditer monet. Et cap. 11 de peccatis occultis : « Si peccatum, inquit, occultum est, sufficiat referre in notitiam sacerdotis. » Et cap. 14. de circumstantiis peccatorum : « Consideret, in-

quit, qualitatem criminis, in loco, in tempore in perseverantia, in varietate persone, et quali hoc fecerit tentatione, et in ipsius vitiis multiplici executione. » Et paulo post : Omnis, inquit, ista varietas confitenda est.

Quinto, habemus S. Leonem in epist. 80. ad Episcopos Campanie, ubi cum prohibuerit, ne peccata secreta publice recitarentur, redditum rationem, dicens : « Cum creatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. » Et paulo infra : « Sufficit illa confessio, que primum Deo offeratur, tum etiam sacerdoti. »

Ad hunc locum respondet Kemnitius, pag. 1007. ac dicit, S. Leonem non loqui de confessione omnium peccatorum occulorum, sed tantum de confessione eorum, que si publicarentur, possent legum constitutionibus percilli, hoc est, eorum, que olim publice confessioni, et penitentia subjecta fuerunt. Id vero probat Kemnitius, quia S. Leo inter alias causas cur prohibuerit confessionem publicam peccatorum occulorum etiam illam reddidit, quia periculum erat, non multi a Penitentie remedii arcerentur, dum aut erubescunt, aut metuant inimicis suis facta sua resarcere, quibus possunt legum constitutionibus percilli.

Sed in promptu est refutatio. Nam S. Leo non unam, sed tres causas redditum, cur prohibenda esset confessio publica scelerum occulorum. Una fuit, quam Kemnitius solam notavit, ne publicarentur criminis, que possent legum sanctione puniri ; ut homicidia, furtum, proditiones, et similia. Altera, quia cum multi erubescant flagitia sua publice resarcere, ob eam verecundiam a penitentie remedii arcerentur, si necesse esset occulta flagitia publicari. Ex hac autem secunda causa manifestum est, S. Leonem non esse locutum de illis solis criminibus, que legum severitate puniuntur. Tertia causa fuit, quia sufficiat reatus conscientiarum solis sacerdotibus indicari confessione secreta ; proinde non sunt penitentes ad confessionem publicam adligendi : que sane cause generalis est, et peccata omnia comprehendit.

Deinde, nulla prorsus ratio fingi potest, cur peccata illa confitenda esse velit S. Leo, quæ si publicarentur, legum sanctionibus puniuntur ; et non alia. Nam quod Kemnitius dicit, illa sola peccata apud veteres necessaria confitenda fuisset, quæ si publica fuissent, ad confessionem publicam pertinuerint ; et supra refutatum est, et hoc loco

nihil Kemnitium juvat. Nam ad confessionem publicam pertinebant peccata publica, non ea solum, quae legum constitutionibus coercebantur, ut adulteria: sed etiam ea, quae impune committebantur, ut fornicationes. Non igitur recte Kemnitius probat, B. Leonem de illis tantum criminibus esse locutum, que per leges publicas prohibebantur, ea ratione, quia ejusmodi crimina confessioni publicae olim subjecta fuerunt: nam et jam diximus, non ea solum, sed alia multa praeterea confessioni publicae subjecta fuerunt.

Habemus praeterea aliud S. Leonis testimonium, in epist. 91, ad Theodorum Forjuli Episcopum, ubi sic legimus: « Multiplex misericordia Dei ita lapsibus subvenit humanis, ut non solum per Baptismi gratiam, sed etiam per Peccentientia medicinam spes vite repararet aeternae; et qui regenerationis domum violassent, proprio se judicio condemnantes, ad remissionem criminum perverirent, sic divinae bonitatis praesidiis ordinatis, ut indulgentia Dei sine supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri. Mediator enim Dei et hominum, homo Christus Jesus, hanc Ecclesiam Praepositi tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem peccantibus darent, et eosdem salubri satisfactio- ne purgatos, ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admittant. » Hoc loco S. Leo apertissime docet, confessionem esse necessarium jure divino. Nam ab ipso Deo ordinatum esse scribit, ut indulgentia Dei sine sacerdotum ministerio nequeat obtineri: et deinde addit, Ministerium sacerdotum ex Christi instituto in eo consistere, ut confitentibus peccantibus injungant, et eosdem ad communionem Sacramentorum per januam reconciliationis admittant. Lequi autem S. Leonem de confessione secreta, et peccatis omnibus etiam occultis, perspicuum est tum ex loco superiore, tum etiam, quia non possent sacerdotes con- gruam peccantibus actionem injungere, nisi peccata omnia accurate cognoscerent. Porro ad hunc locum Kemnitius nullam solutionem reperire potuit.

Sexto, habemus Sozomenum, qui lib. viii. hist. c. 16. ita loquitur: « Cum prorsus non peccare, natura sit humana divinioris, po- nitentibus, quamvis frequenter delinquissent, veniam dare Deus jussit, et ad impestrandam veniam, confiteri peccata necessarium est. » Hic audis ab homine Graco, et ius divinum, et Confessionis necessitatem.

CAPUT X.

Testimonia reliquorum Patrum ab anno 500. ad 1200.

Nunc addemus testimonia aliqua eorum Scriptorum, qui floruerunt consequentibus saeculis usque ad annum Domini 1200. quo denum tempore sub Innocentio III. Confessionis omnium peccatorum legem latam fuisse, adversarii mentiuntur.

Habemus igitur post annum Domini 500. Sanctum Gregorium I. qui homil. 26. in Evangelia explicans illa verba: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Videntur est, inquit, que culpa, aut que sit po- nitentia secuta post culpam; ut quos omnipotens Deus, per compunctionis gratiam visitat, illos Pastoris sententia absolvat. Tunc enim vera est absolutio Presidentis, cum aeterni arbitrium sequitur Judicis. » Non potest autem sacerdos cognoscere ait pro ratio- ne culpe penitentiam egerit, qui solvi desiderat, nisi culpam ipsam, vel potius culpas omnes penitentes aperite confiteatur: quare necessaria est Confessio omnia pec- catorum. Quod etiam eodem in loco idem Gregorius colligit, ex Lazari excitatione et solutione: « Lazarus, inquit, dicitur, veni foras; ac si aperire cuilibet mortuo in culpa diceretur: Cur reatum tuum intra conscientiam abscondis? foras jam per Confessionem egedere, qui apud te interius per negoti- um lates. Veniat itaque foras mortuus, id est, culpam confiteatur peccator: venientem vero foras, solvant discipuli, ut Pastores Ecclesie ei penam debeant amovere, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit. »

Eodem saeculo floruit Joannes Climacus, qui in suo libro, qui inscribitur Climax, gradu 4. ita loquitur: « Ante omnia vero culpas nostras praelario Judici nostro soli confiteatur: omnibusque si ille jusserit, confiteri sinus parati: et infra dicit, sine Confessione, que fit homini, nullum posse consequi remissionem.

Post annum Domini 600. habemus Casarium Episcopum Arelatensem. Is homil. 6. 7. 8. 9. et 10. de Peccantibus egregie disputat, et in septima quidem scribit, peccata confitendo, et peccantiam agendo purgari:

in decima. vero paulo fusius de necessitate Confessionis loquitur: « Unde vos, inquit, frequenter admonui, fratres charissimi, iterum atque iterum admoneo, et contestor, ut qui se cognoscit de littore continentiae, tem- pestate libidinis, in pelago luxurie fuisse jaetatum, et castitatis incurrisse naufragium, peccatorum confessionem velut tabulam fractae navis velociter apprehendat, ut per ipsam de abyso ac profundo luxurie possit evadere, et ad portum Peccantie pervenire, ubi jam tuncloco speci anchoram figure, et salutem perditan valeat reparare. » Porro, logoi Caesarum de Confessione omnium peccatorum in specie, perspicuum est ex hom. 7. ubi comparat peccata morbis, confessionem medicinam, sacerdotem medico: neque enim, ut etiam supra diximus, satis est ad sanandos morbos corporales, si medico agrotus dicat, se male habere, nisi in specie morbum, vel morbos, si forte pluribus simul vexatur, apertur.

Post annum Domini 700. venerabilis Beda in commentar. ad cap. 5. epist. S. Jacobi, expomere illud: *Confitemini alterutrum peccata vestra:* In hac, inquit, sententia, illa debet esse discretio, ut quotidiana levia que peccata, alterutrum coequalibus confiteamur, eorumque credamus oratione salvari: porro gravioris lepra immunditiam, iuxta legem, sacerdoti pandamus, atque ad eius arbitrium, qualiter, et quanto tempore jus- serit, purifieari curemus. »

Idem Beda lib. v. histor. Gentis sue, cap. 14. scribit insigne exemplum militis, qui cum confiteri peccata sua neglexerit, vel erubesceret, etiam in ipso rege sapientia moneretur, ut more Christiano Confessionem peccatorum suorum faceret, antequam de hoc saeculo exire compelleretur: tandem horribili praecedente visione, ad Inferi perpetuus cruciatus raptus, neglecta dilataque Confessionis penas justissimas dedit.

Eodem saeculo Theodorus Studites in vita S. Platonis, laudat eundem Platonem, quod ab adolescentia, Pastori anima sue con- fiteri convexisset, non minus frequenter quam diligenter, peccata omnia, ad intimas usque cogitationes.

Post annum Domini 800. Rabarus Episco- pus Moguntinus lib. vii. in Ecclesiasticum, cap. 7. de Confessionis necessitate ita loquitur: « Qui transgreditur mensuram in cupi- scientia carnis, et aggravatur ejus deli- citis, necesse est, ut per confessionem pecca-

torum, fedidatem evomat, et sic per jeju- num et castigationem corporis, ad statum pristine sanitatis redeat. » Vide eundem lib. ii. de institutione Clericor. cap. 30.

Eodem saeculo Nicephorus Cartophylas in. epist. ad Theodosium, cuius fragmentum extat in I tomo Bibliotheca sanctorum Patrum: « Olim, inquit, omnes oportebat ad ipsos Pontifices accedere, suaque illis oculta prodere, et sic vel reconciliationem, vel repudium ferre. Ignoro autem qui factum sit, cur haec minus observentur: quavis existimem Pontifices negotii tedium, frequenter multitudinis turbulentias defatigatos, id opere ad Monachos transmissee, ad eos scilicet, qui vere probati sint, aliquis veleant esse utilis. » Et infra: « Porro si quis expertus sit, et frugi, et cum hoc, sacerdotio fungatur, ad illum in primis accedendum. » Ex hoc loco intelligimus, communiceat fuisse a Pontificebus absolventi potestatem etiam Monachis, non tamen qui- buscumque, sed iis tantum qui et sacerdotio fungentur, et doctrina ac probitate prae- dicti.

Post annum Domini 900. Radulphus Flaviacensis, lib. iii. in Levitic. cap. 7. « Di- gnum est, inquit, ut qui peccatorum surorum confessionem facit, consummet ea omnia, que ad memoriam revocare potest, Domino pandens; non alia prodens, alia absconde- ntes. »

Post annum Domini 1000. Petrus Damiani in serm. de S. Andrea: « Quartus gradus, inquit, est confessio oris: haec pure facienda est, quia non est pars peccatorum di- cenda, et altera refinenda: neque levia confi- tenda, et gravia diffinenda etc. » Et infra de sacerdote Confessario loquens: « Videat, inquit, ne unquam de his, que sub signatu Confessionis accepit, aliquam faciat men- tionem etc. »

Idem in epist. ad Desiderium, de miracu- lis sui saeculi, refert insigne exemplum de integritate Confessionis: « Hugo, inquit, Cluniacensis Abbas, cum ad suum me Mo- nasterium perduisset, frater quidam senex in infirmitate domo ingravescente totius corporis tumore languebat. Hic porro cum Abbatis comperisset adesse presentiam, laetus effectus, divinam corpori implorare clementiam: Domine, inquit, quem nullum latet occultum, quasso, si quid reatus in me est, quod non sim hucusque confessus, tu mibi misericorditer in memoriam revoca,